UBND TỈNH TRÀ VINH

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BQLKKT-ĐTDN

V/v tăng cường chủ động, tích cực

tuyên truyền, phổ biến các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID-19

Trà Vinh, ngày        tháng 5 năm 2021

     Kính gửi: Các Doanh nghiệp, Chủ đầu tư, Nhà thầu trong KCN, KKT

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

1555/UBND-KGVX ngày 28/4/2021 về việc thực hiện Thông báo số 81/TB-

VPCP ngày 26/4/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ; Công

văn số 1589/UBND-KGVX ngày 01/5/2021 về việc thực hiện Thông báo số

89/TB-VPCP ngày 01/5/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;

Công văn số 1590/UBND-KGVX ngày 03/5/2021 về việc chấn chỉnh, nâng cao

hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19,

Diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên thế giới vẫn đang tiếp tục diễn ra rất

phức tạp và đang bùng phát trở lại, trong đó có một số nước láng giềng có chung

đường biên giới với nước ta. Hiện nay trong nước đã phát hiện một số ca dương

tính với SARS-CoV-2 trong cộng đồng nhưng cơ bản kiểm soát được tình hình.

Tuy nhiên, diễn biến dịch bệnh đang tiềm ẩn, khó lường, nguy cơ bùng phát rất

cao và thực tế cho thấy thời gian gần đây có xuất hiện tâm lý chủ quan, lơ là và

chưa nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là xuất hiện

nhiều trường hợp không mang khẩu trang khi đi ra khỏi nhà, đến nơi công cộng,

… Do vậy, Ban Quản lý Khu kinh tế đề nghị các Doanh nghiệp, Chủ đầu tư, Nhà

thầu trong KCN, KKT tiếp tục tăng cường chủ động, tích cực tuyên truyền, phổ

biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đến người lao động với

một số nội dung như sau:

1. Tích cực tăng cường tuyên truyền, phổ biến người lao động thực hiện

nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế:  “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách –

Không tụ tập – Khai báo y tế”, đặc biệt là yêu cầu bắt buộc đeo khẩu trang khi ra

khỏi nhà, tại nơi công cộng, tại các sự kiện có tập trung đông người, trên các

phương tiện giao thông công cộng; thực hiện nghiêm túc khai báo y tế trực tuyến

hoặc trực tiếp đến cơ sở y tế gần nhất khi có lịch trình đi-về từ các địa điểm của

tỉnh/thành phố mà Bộ Y tế có văn bản thông báo truy vết mốc dịch tễ.

2. Tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh; thực hiện tầm soát chủ

động đối với các trường hợp: có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp;

2

có lịch trình đi – về từ các địa điểm của tỉnh/thành phố mà Bộ Y tế có văn bản

thông báo truy vết mốc dịch tễ; tiếp xúc gần với người nghi nhiễm Covid-19,

người từ nước ngoài về đang thực hiện giám sát y tế sau cách ly, … Tăng cường

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch đã đề ra; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là,

mất cảnh giác trong phòng, chống dịch.

3. Tiếp tục hạn chế các sự kiện, hoạt động tập trung đông người không cần

thiết; trường hợp tổ chức sự kiện thì chịu trách nhiệm trước pháp luật về thực

hiện nghiêm các yêu cầu, điều kiện quy định về bảo đảm an toàn phòng, chống

dịch.

4. Tăng cường thực hiện phòng, chống dịch ngay từ cổng đến khu vực sản

xuất kinh doanh, khu vực công trường như: đo thân nhiệt, bố trí xà phòng tại nơi

rửa tay, dung dịch sát khuẩn tại nơi làm việc, trang bị khẩu trang, …; ghi thông

tin đầy đủ khách trong và ngoài nước đến làm việc.

5. Tiếp tục phát huy tinh thần vừa phòng, chống dịch COVID-19 vừa thực

hiện sản xuất kinh doanh, triển khai dự án của doanh nghiệp, chủ đầu tư, nhà

thầu; phải thực hiện xây dựng, đánh giá phương án phòng, chống dịch phù hợp

với điều kiện hoạt động sản xuất kinh doanh, triển khai dự án theo hướng dẫn tại

Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/05/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia

phòng chống COVID-19 về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá

nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao

động”.

6. Chủ động, tích cực tuyên truyền người lao động quan tâm tin tức trên

trang tin về dịch bệnh đường hô hấp cấp COVID-19 của Bộ Y tế tại

https://ncov.moh.gov.vn/ để nắm thông tin, thực hiện theo hướng dẫn các biện

pháp phòng ngừa kịp thời, các khuyến cáo của Bộ Y tế góp phần tích cực tham

gia phòng, chống dịch hiệu quả.

7. Đối với các Doanh nghiệp, Chủ đầu tư, Nhà thầu trong KCN, KKT có sử

dụng lao động người nước ngoài tăng cường thực hiện công tác quản lý lao động

nước ngoài nhập cảnh, điều động di chuyển trong nước đều phải thông báo trước

và có phương án giám sát sức khỏe gửi Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh.

8. Đề nghị các Doanh nghiệp, Chủ đầu tư, Nhà thầu thực hiện báo cáo hằng

ngày về thông tin khách, người lao động trong nước và nước ngoài dự kiến đến

làm việc (đính kèm đề cương) và gửi email cho ông Lê Anh Vũ:

vulabqlkkttv@gmail.com hoặc gửi về Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh, địa chỉ:

số 278, đường Bạch Đằng, Phường 4, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh trước

mailto:vulabqlkkttv@gmail.com

3

11 giờ hằng ngày để tổng hợp báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 của tỉnh.

Đường dây nóng của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tại Ban

Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh vui lòng liên hệ:

- Bà Lâm Thị Mười, Trưởng phòng Quản lý Đầu tư và Doanh nghiệp:

0385882055.

- Ông Lê Anh Vũ, Phó Trưởng phòng Quản lý Đầu tư và Doanh nghiệp:

0397896169.

Đề nghị các Doanh nghiệp, Chủ đầu tư, Nhà thầu nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Sở Y tế - TT Ban Chỉ đạo (p/h);

- UBND Thị xã Duyên Hải (p/h);

- UBND TP. Trà Vinh (p/h);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng chuyên môn,

  đơn vị trực thuộc Ban (p/h);

- Công đoàn KKT (p/h);

- Lưu: VT, ĐTDN, V.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Viễn Phương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-06T16:09:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Viễn Phương<tvphuong@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-06T16:19:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-06T16:19:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-06T16:19:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!